Rada Administracyjna nakazała śpieszne zniesienie darmoch i najmów przymusowych jeszcze istniejących w dobrach rządowych oraz pod opieką rządu zostających — instytucyjnych, gminnych i pojezuickich tak, aby uprzedzić zniesienie takichże ciężarów w majątkach prywatnych. Sekretarz stanu przy R. A. do KRPiS 17/29 czerwca 1846 (kopia). WAP Rad. ZDP. [= Zarząd Dóbr Państwowych], RGRad. 65, k. 3—5; KRPiS do radomskiego gubernatora cyw. 9/21 lipca 1846, tamże, k. 1—2. Dobra rządowe znajdujące się w posiadaniu wieczystym, należące do funduszu edukacyjnego, instytucji i gmin nie zostały objęte całokształtem postanowień ukazu. Art.

Prawa włościańskie mogły być zrównoważone analogiczną służebnością przysługującą właścicielowi do terenów chłopskich ⁴⁰. Inną formą „wspólności“

³⁴ Por. Z. Stankiewicz, *Serwituty w Królestwie Polskim 1815—1871* (mazurek).

³⁵ Tab. prest. wsi Kolechowice, dobra t. n., pow. radzyński. WAP Lub. RGLub., skb., nr 243.

³⁶ Urząd leśny Samsonów do RGRad., 2/14 listopada 1846. WAP Rad. ZDP. KWSand., a. leśne, nr 1750, w. 132.

³⁷ Tab. prest. wsi Motycz, dobra t. n., pow. lubelski. WAP Lub. RGLub., skb., nr 250.

³⁸ Tab. prest. wsi Łężki, dobra Poddebice w pow. łeczykim. WAP Ł. Arch. Zakrzewskich z Poddebic, nr 150.

³⁹ Tab. prest. wsi Przybysławice, dobra t. n.

dziesięciny w tab. prest. wsi Komarówka, WAP Lub. RGLub., skb., nr 243, tab. prest. pow. radzyńskiego.

⁹² WAP Lub. RGLub., skb., nr 250, tab. prest. pow. lubelskiego, miasto Markuszów; WAP Kiel. KWKra., tab. prest. pow. stopnickiego, miasto Oleśnica. RGRad. do asesora ekonomicznego okręgu sandomierskiego 3/15 czerwca. 1847, w sprawie mieszkańców miasta Denkowa, powołujących się na akt nadania z r. 1585. WAP Rad. ZDP, RGRad., 65, k. 82 n.

⁹³ WAP Kiel. KWKra., tab. prest. pow. miechowskiego, wieś Pojałowice, Wola Więclawska i Wilczkowice; tamże, tab. prest. pow. kieleckiego; tamże, tab. prest. pow.

Raciborowice w pow. piotrkowskim, z właścicielem dóbr, który w 10 lat po ukazie 1846 r. zmuszał włościan do odrabiania najmu przymusowego płacąc im dwa lub trzy razy mniej niż robotnikom wolnonajemnym. Skarga włościan z 21 marca 1857, oraz protokół przesłuchania stron 26 marca 1 kwietnia i 4/16 kwietnia 1837. WAP Ł. RGWarsz., nr 1591, k. 40 n i 52 n.

¹⁰⁴ Tab. prest. wsi Włostowice, dobra t. n., pow. łączycki. AGAD, KWKal. nr 3140, k. 197—204.

¹⁰⁵ Tab. prest. wsi Bronno, Borów i Liszki w dobrach Bronno, pow. łączycki. AGAD, KWKal., nr 3136, k. 251—258; wieś Wola Bramicka, dobra t. n. pow. łączycki.

Wreszcie tabele prestacyjne odegrały wielką rolę w reformie uwłaszczeniowej; stąd ich zbadanie wyda się niezbędne dla pełnego poznania historii uwłaszczenia.

ANEKSY

1. Uwagi A. Wielopolskiego umieszczone w tabeli prestacyjnej wsi Konaszówka

Wrocław, 12/24 sierpnia 1846

WAP Kiel., KW Krak., *tabele prest. pow. miechowskiego*.

- - Podpisany dziedzic dóbr Margrabstwa Myszkowskiego, mianowicie kluczów Chroberz, Kozubów i Książ Wielki z przyległościami, dóbr Pińczów, Brzezcie i Przyłęczek, chcąc obok ustalenia dochodów swych polepszyć byt swoich włościan,